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ANTECEDENTES

El Instituto Superior Tecnolégico Riobamba en el afio 2022 en razén a directrices
emitidas por la Secretaria Nacional de Educacion Superior, Ciencia, Tecnologia e
Innovacion el 02 de febrero del 2022 mediante Resolucion RPC-SO-05-N0.088-2022 el
Consejo de Educacion Superior (CES) resuelve que el Instituto Superior Tecnologico
Riobamba se fusiona con: el Instituto Superior Tecnoldgico Eugenio Espejo un Instituto
Acreditado; Instituto Superior Tecnoldgico Anda Aguirre; e, Instituto Superior
Tecnoldgico Shiry Cacha, contando en la actualidad con tres campus gque acoge a jévenes

y adultos del pais.

Debido a este proceso la Unidad de Planificacion y Gestion de Calidad inicia un proceso
de reformulacion del Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 2022-2025 en el que se
consideran las carreras de los institutos absorbidos las cuales son: Tecnologia Superior
en Administracion Financiera, Tecnologia en Administracién de Empresas mencién
Contabilidad y Auditoria, Técnica en Docencia Musical, Tecnologia en Medios

Didacticos Musicales y Musica Popular.

Ademas, en el afio 2022 se crean y son aprobadas las carreras: Tecnologia en Medios
Didacticos Musicales, Tecnologia en Administracion Financiera, Tecnologia en Turismo,
Tecnologia en Desarrollo de Software, Tecnologia en Administracion para Economia
Popular y Solidaria, Micros y Pequefias empresas, Tecnologia Superior en Asistencia de
Farmacia, Tecnologia Superior en Rehabilitacion Fisica, Tecnologia Superior en
Estimulacion Temprana y Tecnologia Superior en Emergencias Médicas.



OBJETIVO GENERAL

v Documentar el nivel de cumplimiento del Plan Operativo Anual correspondiente
al afio 2022, con el propdsito de retroalimentar las actividades ejecutadas,
mantener un historial de los avances anuales y reprogramar metas en el siguiente

afio de planificacion.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

v' Presentar los resultados finales del cumplimiento de las metas planteadas en
el aflo 2022 por cada una de las coordinaciones y unidades.

v Concluir sobre los resultados alcanzados para poder realizar las
recomendaciones necesarias a la ejecucion de actividades.

v" Recomendar a las coordinaciones y unidades las mejoras respectivas a la

ejecucion de actividades y obtencién de resultados.



MATRIZ CONSOLIDADA DE AVANCE FINAL DE ACTIVIDADES REALIZADAS

La Matriz Consolidada de Avances Final estd presentada considerando las funciones
sustantivas de la Educacion Superior y las respectivas coordinaciones y unidades de la

institucion.



CUMPLE NO
CUMPLE

OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO | OPERATIVO

c.5. Levantar
el proceso de
formacion
practica en el
entorno
académico de
los
estudiantes
por  carrera
hasta
diciembre
2022.

Numero de PEAS con
temas ambientales,
desarrollo sostenible y
ética  ambiental /
Numero de PEAS
planificados x 100

Actualizacion
del Modelo
Pedagogico

aprobado. Una
Guia Practica
por asignatura
aprobada

75%

75%

CUASI SATISFACTORIO

No se
presenta el
Modelo
Pedagogico
ActualizadoN
0 existen
guias
préacticas de
todas las
asignaturas




c.7. Formar
colectivos
académicos

Numero de colectivos
académicos
conformados/ Numero
de colectivos
académicos
planificados x 100

Colectivos de CUASI SATISFACTORIO No se conforma
carrera los colectivos en
necesarios por todas las carreras

carrera




e.2. Crear
programas  de
vinculaciéon  por
carrera con la
participacion de
los beneficiarios
y estudiantes y
que abarquen
todas las lineas
de investigacion
actualizadas.

e.2. Crear
programas de
vinculacion
por  carrera
con la
participacion
de los

beneficiarios
y estudiantes

y que
abarquen

todas las
lineas de

investigacion
actualizadas.

Porcentaje de
cumplimiento del
proceso de vinculacion
acorde al modelo de
evaluacién
2024.NUmero de
proyectos/ NUmero de
carreras x 100.NUmero
planes de aprendizaje /
Numero de estudiantes
en vinculacion x 100

Proceso de
vinculacién
restructuradol
Proyecto de
vinculacién por
carrera con la
participacion de
los
beneficiarios e
identificacion

de sus
necesidadesl
Plan de
aprendizaje por
estudiante
incluido en
vinculacion

70%

70%

CUASI SATISFACTORIO

No se presenta los

planes de
aprendizaje  por
estudiante




e) Incrementar el | e.9. Facilitar | Nimero de planes de | 1  plan  de | 50% 50% CUASI SATISFACTORIO No se | Se cuenta con
aporte del ISTRa | la absorcion | capacitacion a | Capacitacion a presenta  un | proyectos de I1+D
la sociedad a | de los | beneficiarios Beneficiarios plan de
través de | proyectos de | realizados por carrera/ | por proyecto de capacitacion
programas y | I+D NUmero de planes de | I+D por carrera. ara
proyectos  que | desarrollados | capacitacion beneficiarios
respondan a las | por los | planificados por por carrera
probleméticas de | docentes a | carrera
las entidades | través de
beneficiarias y | planes de
sociedad en | capacitacion
general, a los
comprometidos | beneficiarios
con la éticay el | de las
medio ambiente. | entidades con

las que

mantenemos

convenio

TOTAL 79% 79%




OBJETIVO OBJETIVO NO
ESTRATEGICO | OPERATIVO CUMPLE CUMPLE




d.6. Incluira 1 5 proyectos
estudiante por incluidos
carrera en estudiantes/ 10
proyectos de I+D | carreras

1 proyecto por
cada carrera

1 articulo por
docente

50%

56%

50%

56%

CUASI
SATISFACTORIO

CUASI
SATISFACTORIO

Se presentan 5
proyectos
incluidos un
estudiante en
cada uno

Se presenta los
articulos
cientificos o las
memorias de los
eventos
cientificos

Se debe oficializar
la integracion de los
estudiantes a los
proyectos de
investigacion a
través de
memorando del
director del
proyecto

12 articulos de un
total de 84 docentes

Se planted alcanzar
un avance del 25%
en este afio.

Unicamente se
alcanza un 14% por
lo cual se alcanza

10




d.4. Aprobar el
Sistema de
Innovacion

y Capacidad de
Absorcién
Institucional
hasta

diciembre de
2022.

Porcentaje de
elaboracion del
Sistema

Creacion del
Sistema de
Innovacion y
Capacidad
de Absorcién
Institucional
para su
aprobado

50%

50%

CUASI
SATISFACTORIO

No se cuenta con
la resolucién del
Sistema de
Innovacién

un 56% de
cumplimiento

NA

11




d.9. Actualizar la
normativa interna
de Investigacion
y Desarrollo
Experimental por
la creacion del
sistema de
innovacion y
absorcién y
centro de
emprendimiento

d.12. Desarrollar
Capacitaciones
Sobre los
Procesos y
herramientas de
Investigacion

Actualizacion

Numero de
Certificados
/nGmero de
participantes

Reglamento
de la
Coordinacion
de
Investigacion
Desarrollo
Tecnologia e
Innovacion
actualizada

100% de
certificacién
de los
Participantes

80%

69%

80% SATISFACTORIO

CUASI

0
69% SATISFACTORIO

No se presenta la
resolucion de la
aprobacion de la
actualizacién

Se presentan las
evidencias
solicitadas

NA

34 certificados de
58 docentes que
realizan el curso

12




OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO | OPERATIVO

NO CUMPLE

13



e.2. Crear
programas de
vinculacién por
carrera con la
participacion de
los beneficiarios
y estudiantes y
que abarquen
todas las lineas
de investigacion
actualizadas.

e.4. Firmar
NUEvVOoS convenios
de vinculacién
por carrera cada
periodo
académico

NUmero de
estudiantes incluidos
en el plan de
aprendizaje/NUmero
de estudiantes parte de
los proyectos

1 convenio de
vinculacion

13 Convenios de
Practica

Total de
estudiantes en
proyectos de
vinculacién
cuentan con un
plan de
aprendizaje

# de convenios
firmados de
vinculacion/#
de convenios
planificados a
firmar

10%

54%

10%

54%

DEFICIENTE

CUASI
SATISFACTORIO

Se cuenta con el
formato

No se cuenta
con la
resolucion de
aprobacion

Se presentan 6
convenios de
précticas y 1 de
vinculacion

Se encuentra
elaborado el
formato, pero no
hay resolucion
de aprobacion ni
evidencia de la
aplicacion del
plan de
aprendizaje por
estudiante

NA
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e.6. Promocionar | 3 ferias # de ferias y 33% 33% POCO Se presenta 1 NA
la oferta casa abiertas en SATISFACTORIO informe de un
académica antes las que se ha total de 3

de cada inicio de participado/ #
periodo de feriasy
académico a casas abiertas
través de casas planificadas X
abiertas dirigidas 100

a educacion
media

CUASI
SATISFACTORIO

e.8. Disefar
proyectos artisticos
y culturales cada

periodo académico

1 proyecto cultural Proyectos

elaborados

Se presenta el
proyecto de danza
institucional

Se menciona que
el proyecto esta
en proceso

15



OBJETIVO OBJETIVO NO
ESTRATEGICO | OPERATIVO CUMPLE CUMPLE




b.14.
Desarrollar
acciones
educativas
sistematicas
para generar
conciencia
acerca de la
igualdad entre
las personas y
contribuir a la
desaparicion de
las
percepciones
discriminatorias
de cualquier
origen

Toda la
comunidad
Educativa conoce
el Plan de
igualdad

Visibilidad de
forma publica el
cédigo de ética

Porcentaje de
personas que
conocen el Plan de
Igualdad

Cadigo de Etica
visible en la red

25%

100%

25%

100%

POCO
SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

Se presentan
los registros de
asistencia y los
informes

Se encuentra el
cédigo de Etica
en la Web

Se logra 295
participantes en la
socializacion en
los dos periodos
académicos de un
total de 1200
estudiantes en los
dos periodos

17



Numero de
docentes y
estudiantes que
llenan las fichas
médicas /NUmero
de docentes y
estudiantes
planificados x
100

100% de estudiantes
y docentes llenan las
fichas médicas

64%

64%

CUASI
SATISFACTORIO

611 estudiantes
llenan la ficha
en el primer
periodo de
2022

159 estudiantes
llenan las
fichas en el
segundo
periodo del
2022

50 docentes
llenan las
fichas médicas

NA

18




Ndmero de
docentes que
presentan actas
de compromiso
de estudios /
Total de docentes
cursando
estudios

100% de docentes
gue estan cursando
estudios de curato
nivel presentan el
acta compromiso de
estudios

33%

33%

POCO
SATISFACTORIO

No se presenta
ningln
documento de
la Lic. Silvia
Guanulema

Se presenta la
resolucion del
OCS de
aprobacion del
Acta del Lic.
Henry Gusqui,
pero se
presenta el acta
sin firmas

Se presenta el
acta sin firmas
de la Lic. Ana
Aguagalloy no
se presenta la
resolucién de
aprobacion

NA

19




Porcentaje de
docentes que
tienen maestria
segln género

Protocolo de
prevencién,
deteccion y
actuacion en
casos de
violencia basado
en géneroy
orientacion
sexual

Listado de todos los
docentes que estén
cursando cuarto nivel

Protocolo aprobado

37%

75%

37%

75%

POCO
SATISFACTORIO

CUASI
SATISFACTORIO

No se presenta
el total de
docentes con
maestria y no
se detalla quien
se encuentra
cursando una

Se presenta las
evidencias
solicitadas

31 docentes
cuentan con
maestria de un
total de 83
docentes
contabilizados

Se presenta el
protocolo sin
firmas de
responsabilidad

20




Sistema de
acompafiamiento,
seguimiento a
estudiantes y
graduados
eficiente y eficaz

Lograr que los
estudiantes del IST
Riobamba consigan
becas

CUASI
SATISFACTORIO

Se presenta un
informe

En el informe no
se presenta el
ndmero de
estudiantes
beneficiados por
las becas




Encuestas llenas /
Encuestas
planificadas x 100

300 encuestas
llenas

Asociacion de

Asociacion de graduados del IST
graduados Riobamba
conformada

75%

25%

75%

25%

CUASI
SATISFACTORIO

POCO
SATISFACTORIO

Se presenta la
evidencia
solicitada

Se presenta la
evidencia
solicitada

El registro de
asistencia no es
una evidencia
fiable debido a que
es un drive que es
modificada

El informe no
cuenta con la
firma de aprobado

No estén las
firmas de los
graduados
elegidos en el acta

22




ESTRATEGICO | OPERATIVO

% De
elaboracion de
la normativa de
la Unidad de
Evaluacién
Interna 'y
Aseguramiento
de la Calidad

Normativa de
la Unidad de
Evaluacién
Interna 'y
Aseguramiento
de la Calidad
elaborada al
100%

90%

90%

CUMPLE

SATISFACTORIO

Se presenta la
evidencia

Se encuentra en
un 90%
elaborado el
reglamento




# de Criterios

analizados Acompafiamien

/Criterios tode3 . . ,
programados Criterios del 75% 75% CUASI Se_prese:nta !_a evidencia esta
para modelo de SATISFACTORIO evidencia incompleta
acompafiamient | evaluacién

0

24



OBJETIVO

ESTRATEGICO | OPERATIVO

b.17. Realizar
mantenimiento de
la infraestructura
fisica y tecnoldgica
cada inicio de
periodo académico.

b.19. Implementar
un Sistema
Informaético de
Gestion (SIG)

Funcionamiento
optimo de los
servidores

Ndmero del
levantamiento
de informacion
de los sistemas
existentes /
nlmero de
sistemas
existentes

Mantenimiento a
los servidores de
la institucion

100 % del
Levantamiento de
la informacién de
los sistemas
existentes.

100%

100%

CUMPLE

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

NO CUMPLE

Se cumple
con la
evidencia

Se cumple
con la
evidencia

NA

25




b. 21. Establecer
los mecanismos
para la
implementacion de
las TIC’s en el
proceso ensefianza-
aprendizaje

15%

Cronograma del
mecanismo
establecido para
la
implementacion
de las TIC's en
el proceso
ensefianza
aprendizaje

Numero de
Mecanismos
implementados/
Numero de
Mecanismos
planificados a
implementar.

0%

0%

DEFICIENTE

No se
entrega
evidencia

NA

26




OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO OPERATIVO

b.7. Elaborar una
Planificacion de
la formacion en
valores y el
desarrollo de
habilidades
blandas en
concordancia con

Numero de
difusiones de
valores y
desarrollo de
habilidades
realizadas/
nimero de
difusiones de

CUMPLE NO CUMPLE

Difusién de
actividades
al 100 % a Se presenta

! 100% 100% SATISFACTORIO las evidencias
traves de solicitadas
medios
digitales



la filosofia valores y
institucional hasta | desarrollo de
febrero de 2023 habilidades
planificadas

NUmero de
promociones
realizadas /
Numero de
promociones
planificadas

actividades
al 100 % a
través de
medios
digitales

Difusion de

100%

100%

SATISFACTORIO

Se entrega lo
solicitado

NA




OBJETIVO
ESTRATEGICO

OBJETIVO
OPERATIVO

NUmero de

capacitaciones

ejecutadas / 2 certificaciones
NUmero de anuales
capacitaciones

planificadas

NO

CUMPLE CUMPLE

l

No se presenta
el informe de
capacitaciones

Al no existir un
informe no se
puede medir el
nimero de
capacitaciones
realizadas




OBJETIVO
ESTRATEGICO

OBJETIVO
OPERATIVO

NO

CUMPLE CUMPLE

NUmero de
docentes Se presenta el
evaluados que CUASI Se presenta la infgrme sin firmas
sobrepasan 70 2 INFORMES 50% 50% SATISEACTORIO evidencia de

puntos/ ndmero solicitada o

de docentes responsabilidad

evaluados

30



% de docentes
con cuarto nivel
y quinto nivel

100% de docentes
registrados

POCO SATISFACTORIO

Se presenta el
listado

No se encuentra
actualizada la lista
de docentes con
cuarto y quinto
nivel

31



% de docentes
registrados con
su
remuneracion

100% de docentes
registrados

75%

75%

CUASI
SATISFACTORIO

Se entrega
evidencia
solicitada

FALTA LA
MATRIZ CON
CORTE
DICIEMBRE
2022

EN RELACION
A

LA MATRIZ DE
MAYO 2022:

Heredia Paola es
SP4 y gana 1084

Malan Recci6n es
SP 4 pero medio
tiempo 543

Marifio Israel es
SP3 debe ganar
986

Revisar las
matrices debido a
gue existen
inconsistencias
como las
mencionadas

32



OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO | OPERATIVO NO CUMPLE

33



Estado de las
baterias
sanitarias

Estado de las
aulas

Baterias en
Optimas
condiciones

Aulas en
Optimas
condiciones

100%

100%

100%

100%

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

Presenta la
evidencia
solicitada

Se presenta
evidencia
solicitada

Se presenta el
informe del
estado de las
baterias
sanitarias, pero
hay que trabajar
enel
mejoramiento ya
que en los tres
campus existen
baterias sanitarias
en un estado
regular

NA

34




Infraestructu
ra en buenas
Infraestructura | condiciones 100% 100% SATISFACTORIO
para su

utilizacion

Se presenta
evidencia
solicitada

NA




OBJETIVO OBJETIVO CUMPLE NO
ESTRATEGICO | OPERATIVO CUMPLE




OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO | OPERATIVO

Porcentaje de | Codificacion
codificacion de | de al menos el

los bienes 30% de los
bienes

CUMPLE

SATISFACTORIO

NO
CUMPLE

Se presenta la
evidencia
solicitada

Falta el 70%




Ndmero de 100% de

formatos
reformados/ formatos_ de
, recoleccion de
Ndmero de bienes
formatos
o donados
planificados a
reformados

reformar x 100

100%

100%

SATISFACTORIO

Se presenta la
evidencia
solicitada

NA




OBJETIVO OBJETIVO
ESTRATEGICO OPERATIVO

Porcentaje

de desarrollo
del software
de biblioteca

Sistema
Informatico de
Biblioteca
desarrollado para
hacer reservas y
consulta del
acervo
bibliogréafico
desarrollado

0%

0%

CUMPLE NO CUMPLE

DEFICIENTE

No se
presenta
evidencia

NA

39




Metros
cuadrados de
biblioteca
actuales /
Metros
cuadrados
del espacio
de biblioteca
anterior X
100

Reubicacion de
biblioteca
efectuada
(Fotografias)

100%

100%

SATISFACTORIO

Se presenta el
informe de
reubicacion

NA

40




PRESUPUESTO EJECUTADO
Tabla. Ejecucion presupuestaria afio 2022

GESTION- INFRAESTRUCTURA Y EQUIPOS

Adecuacion de las instalaciones S800
campus Eugenio Espejo

Tres puntos de internet S800
Laboratorio de cdmputo $12000
Consola digital $2300
1 par de monitores biamplificados $700

2 distanciometros laser S300

1 Juego de tamices para ensayo de
granulometria

4 computadoras y 1 Proyector S4000
SUBTOTAL $20.900
INVESTIGACION
Ejecucion de proyectos de [+D $1150
Publicaciones y participacion en $6500
eventos cientificos
Proyectos de Innovacion $1500
Revista Cientifica S800
SUTOTAL $9.950
VINCULACION
Proyectos de vinculacién $3000
Convenios firmados $2000
Actividades de promocion de oferta S3500
académica:

e Tripticos, hojas volantes
e Publicidad radial y en redes

sociales
Actividades culturales y deportivas S 775
Movilidad para tutorias de practicas S 1800
Sesion Solemne S500
SUBTOTAL $11.575

TALENTO HUMANO-DIRECCION ADMINISTRATIVA

Capacitaciones $3200
Suministros de oficina $2500
Actividades para fortalecer el clima $300
laboral
SUBTOTAL S$6000
TOTAL $48.425

Fuente: IST Riobamba
Elaborado por: Unidad de Planificacién Estratégica y Aseguramiento de la Calidad



RESUMEN DEL CUMPLIMIENTO

Tabla. Cumplimiento por Unidad

BIENESTAR INSTITUCIONAL

ADMINISTRATIVO 100%

Fuente: IST Riobamba
Elaborado por: Unidad de Planificacion Estratégica y Aseguramiento de la Calidad

CUMPLIMIENTO POR UNIDAD ANO 2022

BIBLIOTECA 48%
ADMINISTRATIVO

SSO

INFRAESTRUCTURA
TTHH

CEFISE
COMUNICACION
TIC'S
SEGURAMIENTO DE LA CALIDAD
BIENESTAR INSTITUCIONAL

VINCULACION
INVESTIGACION
. [ . I
ACADEMICO 79%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: IST Riobamba
Elaborado por: Unidad de Planificacion Estratégica y Aseguramiento de la Calidad
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CONCLUSIONES

v El cumplimiento total de la institucion es del 67%

v Considerando las cualificaciones que realiza el Consejo de Aseguramiento de la
Calidad de la Educacion Superior (CACES) el instituto tiene una calificacion de
cuasi satisfactorio

v' El presupuesto ejecutado en el afio 2022 ha sido autogestionado

v' Contamos con 4 unidades con desempefio satisfactorio, 7 unidades con
desempefio cuasi satisfactorio, 1 unidad con desempefio poco satisfactorio y 1 con

desempefio deficiente.

RECOMENDACIONES

v Analizar la descripcion a la evidencia presentada y las observaciones realizadas a
cada una de las actividades ejecutadas por cada una de las unidades en el afio
2022, para acogerlas y mejorar la ejecucion y el cumplimiento.

v’ Las unidades con desempefio poco satisfactorio y deficiente planificar de mejor
manera su trabajo coordinadamente con la Unidad de Planificacion Estratégica y
Aseguramiento de la Calidad

v Las unidades con un desempefio cuasi satisfactorio reunirse con la Unidad de
Planificacion Estratégica y Aseguramiento de la Calidad para definir detalles que
le permita llegar al desempefio satisfactorio

v' Las unidades con desempefio satisfactorio mantener este desempefio en el afio
2023.

v' Todas las unidades ante cualquier inquietud comunicarse con la Unidad de
Planificacion Estratégica y Aseguramiento de la Calidad para la ejecucion de un
trabajo coordinado.

Riobamba, 03 de enero de 2023
JAYSSON zi_rr_na?o
FABRICIO  Suecon Framcio

GAVIDIA GAVIDIA AGUIRRE

Fecha: 2023.01.03

AGUIRRE 14:43:01 -05'00'

Ing. Jaysson Gavidia

COORDINADOR LA UNIDAD DE
PLANIFICACION ESTRATEGICA Y
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD
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